
                                                                                                           
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

H O T Ă R Â R E 

 

Nr. _______ din  __________ 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinău                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

ÎNREGISTRAT: 

Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova 

Nr.______din  _____________ 2023 

 

Ministru___________Sergiu LITVINENCO 

 

 
cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului de Administraţie al Agenţiei  

Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia  

Informaţiei nr. 54/2017 cu privire la regimul de autorizare generală și  

licențiere din domeniul comunicațiilor electronice 

 

În temeiul art. 9 alin. (1), lit. a), art. 10 alin. (1), lit. a), art. 25 alin. (13) și art. 28 alin. 

(1) din Legea comunicaţiilor electronice nr. 241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2017, nr. 399-410, art. 679), cu modificările ulterioare, Consiliul de 

Administraţie  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei Naţionale pentru 

Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr. 54 din 28.12.2017 

cu privire la regimul de autorizare generală și licențiere din domeniul comunicațiilor 

electronice, înregistrată la Ministerul Justiţiei Republicii Moldova cu nr. 1286 din 10 

ianuarie 2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 18-26, art. 71), cu 

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1) În Anexa nr.1 la Hotărâre: 

a) în tot textul: 

cuvîntul „destinate” se substituie cu cuvîntul „accesibile”; 

textul „(destinate)” se exclude;  

textul „Numere, prenumele” se substituie cu textul „Data, numele, prenumele”; 

b) la punctul 1 textul „cu modificările şi completările ulterioare” se substituie cu 

textul: „ și Legea privind implementarea ghișeului unic în desfășurarea activității de 

întreprinzător nr. 161 din 22 iulie 2011”; 

c) la punctul 3 textul „Codul audiovizualului Legea nr. 260-XVI din 27 iulie 2006” 

se substituie cu textul „Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr.174 

din 08 noiembrie 2018”; 

la punctul 5 textul „(accesibile) se exclude; 

lex:LPLP20071115241


2 

 

d) în Anexa 1 la Regulamentul privind regimul autorizării generale în domeniul 

comunicaţii electronice aprobat prin Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI 

nr. 54 din 28 decembrie 2017: 

textul „ NOTIFICARE 

privind intenţia furnizării reţelelor şi/sau serviciilor de comunicaţii electronice 

I. Date necesare identificării solicitantului şi comunicării eficiente cu acesta” se 

substituie cu textul 

„ 

Autorizare generală de furnizare a 

rețelelor sau serviciilor de comunicații 

electronice 

Agenția Națională pentru Reglementare în 

Comunicații Electronice și Tehnologia 

Informației bd. Ștefan cel Mare, 134, MD-2012, 

Chișinău, Republica Moldova 

 

NOTIFICARE 

privind intenţia furnizării reţelelor şi/sau serviciilor de comunicaţii electronice 

Nr. ________                 din _______________ 

 

 

I. Date necesare identificării solicitantului şi comunicării eficiente cu acesta 

 

”; 

după textul „Municipiu/oraș:” se completează cu un rînd nou cu următorul cuprins: 

„Sector:” 

după textul „mun./oraș ___________” se completează cu un rînd nou cu următorul 

cuprins: „sector:______________„; 

e) în Anexa 2 la Regulamentul privind regimul autorizării generale în domeniul 

comunicaţii electronice aprobat prin Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI 

nr.54 din 28 decembrie 2017: 

la compartimentul DESCRIEREA ABSTRACTĂ A REŢELELOR PUBLICE DE 

COMUNICAŢII ELECTRONICE: 

punctul 2 se completează cu subpunctul 41) cu următorul cuprins: 

„41) NR (IMT-2020) _________________________________________________□” 

la punctul 3: 

la subpunctul 2) textul „(de gen T-DAB)” se substituie cu textul „(de gen T-

DAB/TAB+)”; 

subpunctul 3) se abrogă; 

la punctul 4: 

textul „de sol” se substituie cu textul „la sol”; 

după subpunctul 4) se completează cu subpunctele 41) și 42) cu următorul cuprins: 

„41) stații fixe la sol geostaţionare (GSO) și nongeostaţionare (NGSO) __________□; 

42) stații la sol în mișcare (ESIM), la bordul navelor (ESV) sau la bordul aeronavelor 

(AES) ____□”; 

la compartimentul DESCRIEREA ABSTRACTĂ A SERVICIILOR DE 

COMUNICAŢII ELECTRONICE DESTINATE PUBLICULUI 

la punctul 5: 

la subpunctul 2) textul „(de gen T-DAB)” se substituie cu textul „(de gen T-DAB/T-

DAB+)”; 

subpunctul 3) se abrogă; 



3 

 

f) în Anexa 4 la Regulamentul privind regimul autorizării generale în domeniul 

comunicaţii electronice aprobat prin Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI 

nr.54 din 28 decembrie 2017: 

la punctul 1: 

după textul „Mun./Or.  

” 

se completează cu textul: 

„Sector  

telefon: 

e-mail: 

 

Reprtezentantul legal al solicitantului: 

 

Nume________________________ Prenume______________________________ 

 

IDNP._______________________ tel: ______________ fax: __________________ 

 

e-mail: _____________________________________________________________” 

 

litera a) se abrogă; 

se completează cu punctele 3 și 4 cu următorul cuprins: 

„3. Furnizorul î-și asumă, pe propria răspundere, informarea utilizatorilor despre 

intenția de sistare a rețelelor și/sau serviciilor de comunicații electronice accesibile 

publicului cu 30 zile înainte de data sistării. 

4. Am luat act de prevederile: 

art. 36 alin. (2) din Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007 conform căruia 

persoanelor cărora li s-a revocat dreptul de a furniza reţele şi/sau servicii de comunicaţii 

electronice li se revocă şi licenţele de utilizare a canalelor, frecvenţelor radio și/sau a 

resurselor de numerotare pentru serviciul sau reţeaua respectivă şi nu mai pot beneficia de 

autorizare generală pentru acelaşi tip de reţea sau serviciu ori de licenţa de utilizare a 

canalelor, frecvenţelor radio şi/sau a resurselor de numerotare pe o perioadă cuprinsă între 3 

luni şi un an de la data revocării; 

p. 50 din Procedura de administrare a resurselor tehnice, aprobată prin Hotărîrea 

Consiliului de Administrație al ANRCETI nr. 27/2010, conform căruia dreptul de a utiliza 

codurile tehnice încetează ca urmare a retragerii dreptului de a furniza reţele și/sau servicii 

publice de comunicaţii electronice”. 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

Membrii Consiliului      Silvia BOJOGA 

de Administrație 

         Marian POCAZNOI 

 

 

                    

                    

                    

                    


